
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 27/2017 – 07 de Fevereiro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 AUDIT 25/01/2017 957,14 05 FSA X CRUZ 23007.001883/2017-67 DEFERIDO 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 CECULT 23/01/2017 653,56 05 SSA X SANTO AMARO 23007.001653/2017-06 DEFERIDO 

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS 1477484 PROAD 26/01/2017 876,16 03 SSA X CRUZ 23007.002034/2017-21 DEFERIDO 

FERNANDO DA SILVA SANTOS 2756541 CETEC 25/01/2017 924,08 05 FSA X CRUZ 23007.001756/2017-68 DEFERIDO 

JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREITAS 1051632 CCAAB 24/01/2017 1.538,09 05 SSA X CRUZ 23007.001901/2017-19 DEFERIDO 

JOSÉ CARLOS GOES SILVA 1049852 PROPAAE 11/01/2017 1.593,76 05 SSA X CRUZ 23007.000630/2017-76 DEFERIDO 

JUDELITA CARVALHO SANTOS CUNHA 1199687 CCS 24/01/2017 1.599,85 05 SSA X CACHOEIRA 23007.001607/2017-07 DEFERIDO 

LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 1859339 CECULT 23/01/2017 665,26 05 SSA X SANTO AMARO 23007.001643/2017-62 DEFERIDO 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES 1895135 CETEC 11/01/2017 1.593,76 05 SSA X CRUZ 23007.000679/2017-29 DEFERIDO 

MOISES BRAGA RIBEIRO 2259741 PROAD 24/01/2017 987,94 05 FSA X CRUZ 23007.001902/2017-55 DEFERIDO 

NADJA RIBEIRO SANTOS 2271488 CCAAB 24/01/2017 987,94 05 FSA X CRUZ 23007.001903/2017-08 DEFERIDO 

PAULO MURICY REIS 2153725 CECULT 26/01/2017 870,63 05 SSA X SANTO AMARO 23007.001885/2017-56 DEFERIDO 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 SURRAC 18/01/2017 1.003,22 05 FSA X CRUZ 23007.001312/2017-22 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 27/2017 – 07 de Fevereiro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

MARIA APARECIDA LIMA SILVA 7268570 CFP 07/03/1983 A 14/05/1984 PROCESSO 23007.002820/2017-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

PABLO PEDREIRA PEDRA 2026646 CETEC 
07 A 09/09/2016 E  
17 A 18/12/2016 

Coordenador do Colegiado do curso de Bacharelado em Enge-
nharia Sanitária Ambiental do CETEC, FUC-0001 

23007.000426/2017-55 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 83, DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 15/01/2017, as férias do servidor 
JOSÉ BONFIM DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº282899, pro-
gramadas para usufruir no período de 02 a 31/01/2017, re-
programando para reiniciar a partir do dia 19/02/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 94 – Conceder promoção ao professor ROBERVAL PASSOS 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1466165, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível IV 
para associado nível I, com vigência a partir de 20 de agosto 
de 2016, por ter apresentado o título de doutor, conforme o 
Processo nº 23007.025493/2016-00. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 95 - Conceder progressão à professora LÚCIA MARIA A-
QUINO DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1645758, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 27 de agosto de 2014, por ter alcançado a pontua-
ção necessária, conforme o Processo nº 23007.029278/2016-
70. 
 

Nº 96 - Conceder progressão ao professor LEOPOLDO KAT-
SUKI HIRAMA, matrícula SIAPE nº 1743011, lotado no Centro 
de Formação de Professores, da classe de professor assisten-
te nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 09 
de dezembro de 2013, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.026767/2016-70. 
 
Nº 97 - Conceder progressão ao professor RODRIGO DE PAU-
LA, matrícula SIAPE nº 1752276, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe de professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de outubro 
de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, confor-
me o Processo nº 23007.028381/2016-01. 
 
Nº 98 - Conceder progressão à professora PAULA FÉLIX DOS 
REIS, matrícula SIAPE nº 1698335, lotada no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe auxiliar com 
denominação professor adjunto A, do nível I para nível II, 
com vigência a partir de 10 de junho de 2016, por ter alcan-
çado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.017368/2016-18. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 27/2017 – 07 de Fevereiro de 2017 
 

3/3 

Nº 99 - Conceder progressão ao professor JOSÉ MARCELO 
DANTAS DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1216603, lotado no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe auxiliar com denominação professor adjunto A, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 02 de junho de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.015177/2016-11. 
 
Nº 100 - Conceder progressão ao professor JACSON MACHA-
DO NUNES, matrícula SIAPE nº 1742427, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigên-
cia a partir de 09 de maio de 2016, por ter alcançado a pon-
tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.024994/2016-61. 
 
Nº 101 - Conceder progressão ao professor ARMANDO ALE-
XANDRE COSTA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1859400, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas, da classe auxiliar com denominação professor adjunto 
A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 05 de junho 
de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, confor-
me o Processo nº 23007.015182/2016-24. 
 
Nº 102 - Conceder progressão à professora JAQUELINE DE 
SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2126485, lotada no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe auxiliar com denominação professor assistente A, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 31 de maio de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.022405/2016-18. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 

PORTARIA Nº 131, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar, HUGO JULIANO DUARTE MATIAS, Profes-
sor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1860815, 
Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Tecnólogo em 
Gestão de Cooperativas do CCAAB, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função 
a partir de 10 de janeiro de 2017 até a data de publicação 
desta Portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 


